ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL

INDICAÇÃO n° 024/2024

De conformidade com o que estabelece o art. 87, XI, do REGIMENTO
INTERNO desta Casa de Leis, o Vereador que ao final subscreve esta proposição, depois de
ouvida a Soberana manifestação do Plenário, INDICA ao Chefe do Poder Executivo que
providencie, na medida do possível, a construção de quebra-molas na Avenida Surubim,
distante, aproximadamente, 100 metros da Avenida Primavera, próximo à Algodoeira -
Grupo Scheffer - Sapezal(MT).

JUSTIFICATIVA

Tomamos a iniciativa de fazer a presente indicação com a finalidade de
solicitar ao Chefe do Executivo Municipal que realize, atendendo às condições e
disponibilidades do Orçamento Municipal, a construção de um quebra-molas (ou lombada)
na Avenida Surubim, próximo à Algodoeira-Grupo Scheffer, a uma distância aproximada de
100 metros da Avenida Primavera, pois o objetivo é tentar reduzir a velocidade dos veículos
que transitam naquele local, propiciando mais segurança às pessoas que se deslocam
diariamente nas proximidades.

Esta solicitação tem origem nos pedidos dos cidadãos que vivem naquelas
imediações, quando expõem suas manifestações alertando que muitos veículos transitam em
velocidade exagerada e não observam os limites para as vias urbanas, além do fato que há
bastante movimentação de pedestres na dita Avenida.

Frente ao exposto, contamos com o apoio integral dos nobres pares na
aprovação desta indicação, esperando pela atenção do Excelentíssimo Prefeito Municipal
para o atendimento do aqui exposto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sapezal, aos vinte e seis dias do
mês de março do ano de dois mil e vinte e três.

RONALDO DE OLIVEIRA
VEREADOR

Jaime Luiz Simon
Ass. Legislativo

Avenida Jaú, no. 1359 SW, Centro - CEP 78.365-000 Sapezai/MT - Fone: (65) 3383-0300